Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020.
Do Valor: R$ 14.950,79 (quatorze mil, novecentos e cinquenta reais e setenta e nove
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de
Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais - Conexão
Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 29/08/2023; Ordenador Responsável: JOSÉ
CARLOS PRESTES DA ROCHA JÚNIOR.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 386/2023
PROCESSO Nº 00150-00004809/2023-82. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural ANTÔNIO CARLOS NUNES DE
CARVALHO JÚNIOR - CPF nº 000.***.491-19. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro
para “Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme
Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020. Do Valor:
R$ 4.030,52 (quatro mil e trinta reais e cinquenta e dois centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 -
Realização de Ações Culturais - Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa
33.90.48; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29/08/2023;
Ordenador Responsável: JOSÉ CARLOS PRESTES DA ROCHA JÚNIOR.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 387/2023
PROCESSO Nº 00150-00004829/2023-53. Das Partes: FUNDO DE APOIO A
CULTURA-SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Karla Calasans de
Mello - CPF nº 822.***.531-34. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro para
“Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme
Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020. Do
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão:
23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais -
Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29/08/2023; Ordenador Responsável:
JOSÉ CARLOS PRESTES DA ROCHA JÚNIOR.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023–SECEC

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL torna público aos
interessados, que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço, no
dia 18/09/2023, às 09h30min, cujo objeto consiste na "aquisição de linha Braille e software de
ampliação de tela, novos e em primeiro uso, visando atender a demanda da Biblioteca Pública da
Ceilândia Carlos Drummond de Andrade, que faz parte do Sistema de Bibliotecas Públicas do
Distrito Federal onde a Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal -
SECEC/DF é responsável pelo suporte técnico e operacional (disposto no artigo 32, inciso II, da
Lei Orgânica de Cultura, e ainda o artigo 2º do Decreto nº 17.684, de 18 de setembro de 1996),
conforme condições e especificações constantes no Edital e seus Anexos. Processo nº 00150-
00006736/2022-82. Valor estimado da licitação: R$ 29.655,77. Programa de Trabalho nº
13.122.8219.8517.9634 - Manutenção de Serviçoes Administrativos Gerais Secretaria de
Cultura, Fonte 100, Natureza de Despesa 33.90.40, e no Programa de Trabalho nº
13.392.6219.2962.0001 - Promoção do Patrimônio Cultural - Distrito Federal, Fonte 732015428,
Natureza de Despesa 44.90.52. O edital estará disponível nos endereços eletrônicos:
www.licitacoes-e.com.br e www.cultura.df.gov.br .

Brasília/DF, 29 de agosto de 2023
CARLOS AUGUSTO ANDRADE DO AMARAL

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2021, publicado no DODF nº 30, de
agosto de 2023, página 78. ONDE SE LÊ: "...PROCESSO Nº 00391-00000178/2021-09...",
LEIA-SE: "...PROCESSO Nº 00391-00000045/2021-24..."; ONDE SE LÊ: "...CENTRO
VETERINÁRIO DR. JUZO EIRELI...", LEIA-SE: "...PET ADOTE..."; ONDE SE LÊ:
"...Nota de Empenho 2023NE00251...", LEIA-SE: "...Nota de Empenho 2023NE00254...";
ONDE SE LÊ: "...pela CONTRATADA: ROGÉRIO AUGUSTO JUZO...", LEIA-SE: "...pela
CONTRATADA: ALDA MARGARIDA SOUSA OLIVEIRA...".

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2023

PROCESSO Nº 00391-00003117/2023-57. PARTES: IBRAM/DF x UATUMÃ TURISMO
E EVENTOS EIRELI. OBJETO: Alteração contratual com vistas a suplementar o valor
total do contrato em 24,51% (vinte e quatro vírgula cinquenta e um por cento), com base no
inciso I, alínea b, art. 65 da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 25.000,25 (vinte e cinco mil reais
e vinte e cinco centavos), pela Nota de Empenho nº 2023NE00701, para atender as despesas
durante o exercício de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P.T.:
18.122.8210.8517.9659; FONTE DE RECURSO: 220; CÓDIGO U.O. 21.208;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.33; EVENTO: 400091; VIGÊNCIA: a partir da
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 25/08/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo IBRAM/DF:
RÔNEY TANIOS NEMER, Presidente, pela Contratada: TEREZA CRISTINA BULBOL
ABRAHÃO, Representante Legal.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022
PROCESSO Nº 00391-00010069/2022-72. PARTES: IBRAM/DF x GLOBALTECH
BRASIL LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 06 (seis)
meses e Repactuação contratual de 5,68% (cinco vírgula sessenta e oito por cento), para
fazer face à elevação dos custos da contratação, com base no inciso II, art. 57 e §5º do art.
65 da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 499.419,36 (quatrocentos e noventa e nove mil
quatrocentos e dezenove reais e trinta e seis centavos), empenhado o valor de R$ 94.334,77
(noventa e quatro mil trezentos e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), pela Nota
de Empenho nº 2023NE00705, para atender as despesas durante o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P.T.: 18.122.8210.8517.9659; FONTES DE
RECURSOS: 157; CÓDIGO U.O. 21.208; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39;
EVENTO: 400091; VIGÊNCIA: a partir de 28/08/2023. DATA DE ASSINATURA:
25/08/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo IBRAM/DF: RÔNEY TANIOS NEMER, Presidente,
pela Contratada: MARILSON OLIVEIRA RAPOSO, Representante Legal.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL/PRESENCIAL
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO RELATÓRIO

DE IMPACTO AMBIENTAL COMPLEMENTAR - RIAC
PARCELAMENTO DE SOLO URBANO

SETOR HABITACIONAL /ARINE PONTE DE TERRA
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL - IBRAM/DF - convida todos os interessados para
a Audiência Pública VIRTUAL/PRESENCIAL de apresentação e discussão do
RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL COMPLEMENTAR - RIAC para
PARCELAMENTO DE SOLO URBANO, referente ao licenciamento ambiental
(LICENÇA DE INSTALAÇÃO CORRETIVA - LIC) do empreendimento denominado
Parcelamento de Solo Urbano Setor Habitacional / ARINE Ponte de Terra, localizado na
Região Administrativa do Gama. INTERESSADO: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA - TERRACAP. Processo SEI 00391-00003991/2018-27. Visando uma maior
participação, a Audiência Pública será realizada de forma VIRTUAL E PRESENCIAL,
com transmissão ao vivo, no dia 11 DE OUTUBRO DE 2023, com início às 19h00min e
encerramento previsto para às 22h00min. As instruções relativas aos canais de transmissão
e respectivos procedimentos para acesso e participação serão divulgadas previamente, no
prazo mínimo de 5 (cinco) dias de antecedência da data de realização da audiência pública,
no endereço eletrônico www.ibram.df.gov.br e ficarão disponíveis até o encerramento da
Audiência Pública. Os estudos, regulamento da audiência e demais documentação poderão
ser acessados por meio do endereço eletrônico www.ibram.df.gov.br.

Figura 1: Mapa de Localização da área objeto do RIAC (em vermelho) dentro do Setor
Habitacional Ponte de Terra, conforme PDOT/2012.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 37.381/2018

Processo: 0370-000448/2016. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e o Consórcio Supervisor DF,
constituído pelas empresas: EGIS Internacional e EGIS Engenharia e Consultoria LTDA,
inscrito sob o CNPJ/MF nº 31.292.613/0001-73 na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: 2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução por mais 30 (trinta) dias, finalizando em 28/09/2023 e de vigência do contrato,
por mais 60 (sessenta) dias, finalizando em 28/10/2023, com base na Lei nº 8.666/93 e
demais Legislações correlatas; 2.2. Fica acrescido ao contrato nº 37.381/2018, o valor de
R$ 50.834,05 (cinquenta mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinco centavos), sendo
que R$ 39.739,94 (trinta e nove mil setecentos e trinta e nove reais e noventa e quatro
centavos) refere-se a Remuneração de Pessoal; R$ 6.055,09 (seis mil cinquenta e cinco
reais e nove centavos) refere-se às Despesas Reembolsáveis; e R$ 5.039,02 (cinco mil
trinta e nove reais e dois centavos) refere-se aos Impostos no percentual de 12,68% da
Remuneração, conforme informações constantes no Relatório n.º 7/2023 (SEI nº
119308944), Despacho (SEI nº 119378462; 121106455), Carta nº 102/2023 (SEI nº

PÁGINA 116 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 167, SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br